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Der skal ske noget med kyst og strand! 
  

Hald til Hel Strand (repræsenterende grundejerforeninger ved Hald Strand), Nødebohuse Pumpe og 
Digelag samt Kikhavn Dige- og Kystsikringslag mødtes den 31. oktober 2015 samt den 12. december 
2015 for at drøfte udfordringerne langs Halsnæs Kommunes nordkyst.  Ved møderne var der stor iver 
for at få mere skub i udviklingen af kystbeskyttelse og den rekreative anvendelse af stranden.  
Resultatet er enighed om følgende udtagelse: 

Vi bakker op om det tværkommunale projekt Nordkystens Fremtid og det politiske arbejde, da projektet 
kommer til gavn for mange – også længere ind i landet. Det er vores opfattelse, at der i vores foreninger 
er opbakning til, at finansiering af en helhedsorienteret løsning bringes længere ind i landet.  En 
beskyttet kyst og rekreativ strand er til gavn for alle og ikke kun ejendommene i første række, herunder: 

 Den rekreative værdi for alle 

 Sikring af værdien af ejendommene – fastboende såvel som sommerhuse 

 Styrket grundlag for vækst i turismen 

Vores generelle holdning er, at der er en markant mangel på strand (sand), men der bør også være 
bølgebrydere eller andet til at holde på sandet.  Der er ikke opbakning for en løsning baseret 
udelukkende på sandfodring ud fra betragtninger om varighed – en sandbaseret løsning lader til at 
kræve flere driftsomkostninger – samt konsekvenserne for biodiversiteten ved en ren 
sandfodringsløsning.  

Der er en betydelig indvinding af sand vest for Halsnæs: der er i 2015 givet tilladelse til fjernelse af 

500.000 m3 jfr. Naturstyrelsens hjemmeside om statistik om råstoffer.  Da sandet langs Nordkysten 
bevæger sig fra vest mod øst, er vi bekymret for, at indvindingen er en væsentlig årsag til en stærk 
forværret sandmangel – ergo at der fra naturens side ikke bliver tilført sand vestfra.  Vi ønsker at få 
belyst, om indvindingen påvirker dette, især da Nordkysten langs Halsnæs ifølge Kystdirektoratet har 
behov for en engangstilførsel af sand på 240.000 m3 og efterfølgende 40.000 m3 sand hvert andet år. 

Tidligere tiders omfattende stenfiskning har ifølge ekspertudsagn påvirket biodiversiteten såvel som 
strømningsforholdene negativt langs Nordkysten.  Sidstnævnt har resulteret i en hindringsfri 
sandvandring fra vest til øst.   Vi noterer med glæde, at modstanden mod hård kystsikring hos 
Kystdirektoratet er ved at bløde op, således at der kan findes en balanceret løsning, der omfatter både 
sten og sand. Mulighederne ser vi gerne belyst. 

Hald til Hel Strand (repræsenterende grundejerforeninger ved Hald Strand), Nødebohuse Pumpe og 

Digelag samt Kikhavn Dige- og Kystsikringslag er i løbende dialog med projektsekretariatet for 

Nordkystens Fremtid samt Samvirket af Nordsjællandske Dige- og Kystsikringslag.  Med denne 

udtalelse er det vores ønske at vise opbakning til en snarlig forbedring af vores kyster og 

strande. 

 

For mere information kontakt venligst: 
Hald til Hel Strand / Nanna Balsby 
E: nanna@balsby.net 
M: 20664643 
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Sticky Note
Pga misforståelse omkring repræsentation af de to digelag, har vi efterfølgende skulle trække deres officielle opbakning tilbage.




